



UNIVERSITATEA
DIN ORADEA

Facultatea de
Protecția Mediului

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Facultatea de Protecția Mediului
Str. Gen. Magheru nr.26
410048 Oradea
Tel. 00 40 259 / 408 440

UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE PROTECȚIA MEDIULUI

Anexa nr. 3
la Procedura proprie privind organizarea și
desfășurarea examenului de promovare în cariera
didactică în Universitatea din Oradea

(valabilă pentru posturile de **conferențiar universitar** –
Comisia Ingineria resurselor vegetale și animale)

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII CERINȚELOR ȘI STANDARDELOR MINIMALE
pentru înscrierea la examenul de promovare în cariera didactică

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE LUP PRENUMELE FLORIN GHEORGHE CNP

Postul pentru care se înscrie

la examen **Conferențiar universitar** Disciplinele **Tehnologia creșterii suinelor I , Tehnologia creșterii suinelor II** Poziția în Statul de funcții **11** Departamentul de **Zootehnie și Agroturism** Facultatea de **Protecția Mediului** Gradul didactic actual **Șef lucrări** Poziția în Statul de funcții **27** Disciplinele: Mașini și Instalații Zootehnice, Ameliorarea Animalelor I și II, Ecoferme și Produse Ecologice Animaliere, Procesarea Produselor Agricole, Departamentul **Zootehnie și Agroturism** Facultatea de **Protecția Mediului**.

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE ÎNSCRIERE

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca, Facultatea de zootehnie și biotehnologii	Zootehnie	1999-2004	Inginer diplomat
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Inginerie și management	2008-2010	Inginer
3.	Universitatea din Oradea, Departamentul pentru pregătirea personalului didactic	Formarea profesorilor	2006	Diploma de master
4.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Ingineria mediului	2012 - 2013	Diploma de master



2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului din Timișoara	Zootehnie	2005-2011	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului, Departamentul de Zootehnie și Agroturism	Agronomic	2005 - prezent	Șef lucrări

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CERINȚELOR ȘI STANDARDELOR

- a) deținerea titlului/diplomei de doctor;
- b) vechime minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic titular în învățământul superior în cadrul UO;
- c) a avut calificativul „foarte bine” în ultimii 3 ani, îndeplinind, în fiecare din ultimii 3 ani, următoarele condiții:
- coeficientul de evaluare a performanțelor profesionale individuale: $K_A \geq 1,5$;
 - coeficientul de evaluare a cadrelor didactice din partea studenților: $K_S \geq 0,8$;
 - coeficientul de performanță privind activitatea în departament/facultate/universitate: $K_C = 1$.
- Cei 3 coeficienți sunt definiți și se calculează anual conform *Procedurii operaționale privind evaluarea activității profesionale a cadrelor didactice și evaluarea disciplinelor de studiu*.
- d) să nu aibă o sancțiune disciplinară neradiată în condițiile legii;



- e) îndeplinirea standardelor minime naționale pentru ocuparea funcției de conferențiar universitar, standarde aprobate potrivit art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare:

1.Structura activității candidatului							
Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Punctaj (Auto evaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
0	1	2	3	4	5	6	
1	Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1 Cărți și capitole în cărți de specialitate	1.1.1 Cărți cu ISBN/capitole ca autor; pentru Conferențiar: minimum 1 carte/capitol în calitate de prim autor; CS I și CS II - fără restricții;	1.1.1.1 internaționale	nr.pagini/(2*n r. autori)	-	
				1.1.1.2 naționale	nr.pagini/(5*n r. autori)	-	
			Lup Florin Gheorghe -Tehnologia creșterii suinelor , Ed. Univ. din Oradea, 2011, ISBN 978-606-10-0393-8		176/5*1	35,2	
			Lup Florin Gheorghe – Aspecte practice în creșterea suinelor , Ed. Univ. din Oradea, 2008, ISBN 978-973-759-681-9		88/5*1	17,6	
			Lup Florin Gheorghe, Donca Gheorghe, Construcții zootehnice-curs universitar ISBN 978-606-10-2452-0		270/5*2	27	
		1.2 Suport didactic	1.1.2 Cărți/capitole de cărți ca editor/coordonator	1.1.2.1 internaționale	nr.pagini/(3*n r. autori)	-	
				1.1.2.2 naționale	nr.pagini/(7*n r. autori)	-	
			1.2.1 Manuale, suport de curs inclusiv electronic - fără restricții		nr.pagini/(8*n r. autori)		
		1.3 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale (POS, Erasmus,sa)	1.2.2 Indrumare de laborator/aplicații- fără restricții		nr.pagini/(8*n r. autori)		
			Punctaj unic pentru fiecare activitate		15		
					TOTAL A1	79,80	
2	Activitatea de cercetare (A2)	2.1 Articole in extenso în reviste cotate Thomson Reuters , în volume proceedings indexate Thomson-Reuters si brevete de inventie indexate Web of Science - Derwent	2.1.1.Conferențiar/ CS II: Minimum 5 articole, din care minimum 3 în reviste ISI cotate; la 3 dintre lucrări (dintre care 1 ISI cotată) să fie autor principal/ corespondent/ coordonator (ultim autor - doar daca este conducator de doctorat) (2). Cel puțin 2 lucrări să fie publicate dupa ultima promovare sau in ultimii 5 ani.		(35 + 20*factor impact (1) / nr. autori		
			1. Lup Florin Gheorghe , Bacter Ramona Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria, Dodu Monica Angelica,, Lazăr Andra, Chereji Anca, Ungureanu Alexandra - <i>Implementing the ADKAR Change Management Model to Enhance Sustainability Transitions in Romanian Swine Farms Agriculture (Basel)</i> , 2025, Vol. 15, Issue 24 DOI: 10.3390/agriculture15242588 Impact Factor (JCR): ~3.6		(35+20*3,6)/6	25,45	
			2. Bacter Ramona Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria, Iancu Tiberiu, Ciolac Ramona, Dodu Monica Angelica, Chereji Anca, Brata Anca Monica, Morna Aurelia Anamaria, Ungureanu Alexandra, Lup Florin Gheorghe - Human Sustainability Capital in Agrotourism: An		(35+20*3,0)/10	9,5	



			ESG-Integrated and Emotional Labor Approach with Case Studies from Maramureș and Bucovina, Romania Agriculture (Basel), 2025, Vol. 15, Issue 20 DOI: 10.3390/agriculture15202130 Impact Factor (JCR): ~3.0			
			3. Vasile-Cosmin Andronachi, Mădălina Matei, Răzvan-Mihail Radu-Rusu, Florin Gheorghe Lup , Daniel Simeanu - <i>Impact of diets rich in dairy foods on circulating melatonin levels and sleep quality</i> - Scientific Study & Research Chemistry & Chemical Engineering, Biotechnology, Food Industry ISSN 1582-540X, 2025, 26 (3), pp. 377–400, https://doi.org/10.29081/ChIBA.2025.639 https://pubs.ub.ro/uploads/articole/5754/1759315819_1cb628142b705a22687e.pdf	(35+20*0,5/5)*2	18	
			4. Mierliță Daniel, Simeanu Daniel, Pop Ioan Mircea, Criste Florin, Pop Cecilia, Simeanu Cristina, Lup Florin - <i>Chemical Composition and Nutritional Evaluation of the Lupine Seeds (Lupinus albus L.) from Low-Alkaloid Varieties</i> - Revista de Chimie, 2018, Vol. 69, pp. 453–458. https://bch.ro/pdfRC/35%20MIERLITA%202%2018.pdf	(35+20*1,42)/6	18,10	
			5. Mierliță Daniel, Pop Ioan Mircea, Lup Florin , Simeanu Daniel, Vicaș Simona Ioana, Simeanu Cristina - <i>The Fatty Acid Composition and Health Lipid Indices in Sheep Raw Milk under a Pasture-Based Dairy System</i> Revista de Chimie, 2018, Vol. 69, pp. 160–165.	(35+20*1,4)/8	10,5	
			6. Lup Florin , Pop Ioan Mircea, Simeanu Daniel, Vicaș Simona, Simeanu Cristina, Mierliță Daniel - <i>Research Regarding Fatty Acid Profile and Health Lipid Indices in Lamb Meat Using Vegetable Oil Supplementation</i> ; Revista de Chimie, 2018, Vol. 68, pp. 222–227	(35+20*1,42)/6*2	21,12	
			7. Mierliță Daniel, Pop Ioan Mircea, Teușdea Anamaria, Lup Florin , Dărăban Stelian, Georgescu Bogdan, Boaru Adrian - <i>Effect of Forage Preservation Method on Fatty Acid Composition and Oxidative Stability of Organic Sheep Milk</i> ; Landbauforschung, 2017, Vol. 67, Issue 1.	(35+20*0.43)/7	6,22	
			8. Mierliță Daniel, Daraban Stelian, Lup Florin - <i>Effects of Breed on Milk Fatty Acid Profile in Dairy Ewes, with Particular Reference to cis-9, trans-11 Conjugated Linoleic Acid</i> South African Journal of Animal Science, 2011, Vol. 41, Issue 3, pp. 223–231. Impact Factor (JCR 2011): ~0.6	(35+20*0.43)/3	15,66	
			9. Mierliță Daniel, Maurescu Cristina Maria, Dărăban Stelian, Lup Florin - <i>Effects of Energy and Protein Content in the Diet on Milk Yield and Milk Fatty Acid Profile in Dairy Ewes</i> - Bulletin of the University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine – Cluj-Napoca, 2009.	(35+20*0)/4	8,75	
				15/nr. de autori		
		2.2.1. Conferențiar/CS II: Minimum 10 articole				
			Lup Florin , Drinceanu Dan - <i>The Influence of Energy Sources from Combined Nutriment on Efficiency at Sacrifice and Carcass Quality in Hen Broilers</i> Lucrări Științifice, 2008.	15/2*2	15	
			Mierliță Daniel, Lup Florin ; <i>Researches Regarding the Influence of Ewe Milk Processing Methods on the Structure and the Content in PUFA Omega-3 and CLA of Milk Products</i> Lucrări Științifice, Seria Agronomie, 2009. (CNCSIS B+)	15/2*1	7,5	
			Mierliță Daniel, Maurescu Cristina Maria, Lup Florin ; <i>Nutritional and Technological Factors in Order to Obtain Functional Food Enriched with PUFA Omega-3 and CLA at Sheep: A Review</i> Lucrări Științifice, 2009. (CNCSIS B+)	15/3*1	5	
			Lup Florin , Drinceanu Dan, Mierliță Daniel; <i>Economic Efficiency and European Efficiency Factor in Modifying Some Raw Materials Proportion in Chicken Broilers Feeding</i> ; Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. IX, 2010.	15/3*2	10	
			Mierliță Daniel, Daraban Stelian, Lup Florin ; Maurescu, Cristina Maria <i>The Influence of By-Pass Fats Used in Ewes' Diet on the</i>	15/4*1	3,75	



			<i>Productive Performances and on the Fatty Acids Profile from Milk</i> Lucrări Științifice, Seria Agronomie, Vol. 53, 2010, pp. 200–204.			
			Mierliță, Daniel; Daraban, Stelian; Lup, Florin ; Maurescu, Cristina <i>Dietary Effects on Milk Yield, Rumen Fermentation and Milk Fatty Acid Composition in Turcana Ewes</i> - Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. IX (9), 2010.	15/4*	3,75	
			Mierliță Daniel, Daraban Stelian, Lup Florin Gheorghe <i>Influence of Bypass Fats Used in Ewes' Diets on Intake and Rumenal Metabolism</i> Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. IX (9), 2010.	15/3*2	10	
			Mierliță Daniel, Pădeanu Ioan, Daraban Stelian, Lup Florin , Maurescu Cristina, Chereji Ioan - <i>Effect of Dietary Supplementation with Different Types of Protected Fat on Bioproductive Performances and Quality of Carcass in Sheep</i> Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. IX (9), 2010.	15/6*1	2,5	
			Lup Florin , Mierliță Daniel - <i>The Opportunity of Classical Protein Material Substitution in Broiler Chickens' Fodder</i> - Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. X/A, 2011.	15/2*2	15	
			Lup, Florin ; Mierliță, Daniel <i>Influence of Lactiferum WS (50) Preparation Used as Additive in</i> din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Nutrition of Weaned Piglets on the Principal Production Indices Analele Universității Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. X/B, 2011.	15/1*2	15	
			Lup, Florin Gheorghe ; Mierliță, Daniel <i>Research Regarding the Use of Prebiotics Based on Organic Acids in Weaners' Feeding</i> Bulletin of the University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine – Cluj-Napoca, Animal Science and Biotechnologies, 2011.	15/1*2	15	
			Mierliță Daniel, Pădeanu Ioan, Maurescu Cristina Maria, Chereji Ioan, Halma Elena, Lup Florin - <i>Comparative Study Regarding the Fatty Acids Profile in Sheep Milk Related to the Breed and Parity</i> Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. X/A, 2011.	15/6*2	2,5	
			Lup, Florin Gheorghe - <i>The Use of a Probiotic in the Feed of Weaned Piglets and Its Influence on the Production Indices</i> Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XI/B, 2012	15/1*2	30	
			Lup, Florin Gheorghe - <i>Study on the Growth of Mangalitz Breed in Romania</i> ; Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XII/B, 2013.	15/1*2	30	
			Lup Florin Gheorghe , Maurescu Cristina - <i>Study on the Growth Performances of Mangalitz Breed in Romania</i> Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XII/B, 2013.	15/2*2	15	
			Monica Angelica DODU, Florin Lup , Călin Ladăr, 2022, <i>The study of the quality of egg production in the guinea fowl (numida meleagris) population from Bihor county</i> - Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologia, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XXI/A, Anul 21, Editura Universității din Oradea, ISSN 1583+4301, 2022, pp.239-242	15/3*1	5	
			Maurescu Cristina Maria, Chereji Ioan, Chereji Anca, Lup Florin <i>Study Regarding the Influence of Sanitization Methods on Sheep Milk Bacteriological Quality</i> - Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, 2014	15/4*2	3,75	
			Dodu Monica Angelica, Lup Florin Gheorghe , Chereji Ioan - <i>Aspects Regarding the Productive Performances of the Pheasant Population (Phasianus colchicus) from Bihor County</i> - Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, 2014.	15/3*2	5	
			Dodu Monica Angelica, Lup Florin - <i>Evolution of Egg Production from Quail Population in Bihor County</i> Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, 2015.	15/2*1	7,5	
			Gavra Codrin, Lup Florin Gheorghe - <i>Contribution to the Knowledge of the Halophilous Vegetation of the Salonta Plain (North-Western</i>	15/2*2	7,5	



			Romania) Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, 2016			
			Criste Florin-Leontin, Lup Florin , Mierliță Daniel - <i>White Lupine Seeds (Lupinus albus L.) from Low-Alkaloid Varieties, a Potential Source of Protein for Poultry Nutrition: A Review</i> Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, 2017.	15/3*1	5	
			Criste Florin-Leontin, Socol Claudia Terezia, Maerescu Cristina Maria, Lup Florin , Sonea Cristinel Gigi - <i>Survey of Bovine Livestock Resources in Sălaj County</i> Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, 2021.	15/5*1	3	
			Bîtea Constantin, Crăciun-Mihele Paul, Gavra Codrin, Lup Florin Gheorghe - <i>The concept of "one health" from the perspective of a farmer</i> Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, 2023.	15/4*1	3,75	
			Dodu Monica Angelica, Lup Florin Gheorghe , Șandro Lăcrimioara, Hanganu Mihaela, Stanciu Denis, Coman Sorin - <i>Analysis of the Productive Indices of the Duck Population in Bihor County</i> Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, 2023	15/6*1	2,5	
			Dodu Monica Angelica, Lup Florin Gheorghe , Ladăr Tănase Călin - <i>Characteristics of the Quality of Egg Production in the Geese Population in the Area of Bihor County</i> Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, 2024.	15/3*1	5	
			Hanganu Mihaela, Avram Călin, Dodu Monica Angelica, Czirják Tibor Zsolt, Lup Florin - <i>The Productive Indices of the Goose Population in the Area of Bihor County</i> ; Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, 2024.	15/5*1	3	
			Bacter Ramona Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria, Dodu Monica Angelica, Lup Florin Gheorghe , Ungureanu Alexandra - <i>From training to employment: how vocational education shapes job search outcomes for spa tourism graduates</i> Lucrări Științifice Management Agricol, Vol. 27, nr. 1, 2025.	15/5*1	3	
			Johanna Kulcsar, Armin Raoul Tăut, Andrea Corina Dogar, Monica Angelica Dodu, Florin Gheorghe Lup , Study of Productive Indices in a Population of Turkeys from the Western Part of the Country, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, 2025	15/5*1	3	
			Dodu Monica Angelica, Lup Florin Gheorghe , Ladăr Tănase Călin - Study of the Eggs Laying Performance of the Phasianus colchicus Species in the Pedoclimatic Conditions of Bihor County Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, 2025.	15/3*1	5	
		2.3 Proprietate intelectuală, brevete de invenție, tehnologii și produse omologate (soiuri, hibrizi, rase etc.)		2.3.1 internaționale	40/nr. autori	-
				2.3.2 naționale	30/nr. autori	
				2.4.1.1 internaționale	20*ani de desfășurare	
				2.4.1.2 naționale	10* ani de desfășurare	
		2.4 Granturi/ proiecte câștigate prin competiție inclusiv proiecte de cercetare/ consultanță (valoare de minim 10.000 Euro echivalenți) (3)	"Impactul schimbărilor climatice asupra stațiunii de cercetare dezvoltare pomicolă: provocări și soluții sustenabile"-CNFIS-FDI-2025-F-0559 - director proiect	10*1	10	
			2.4.2 Membru în echipă	2.4.2.1 internaționale	4* ani de desfășurare	
				2.4.2.2 naționale	2* ani de desfășurare	
			CNFIS-FDI-2024-F-0691 cu titlul: <i>Evaluarea sustenabilității stațiunii de cercetare și dezvoltare pomicolă în fața schimbărilor climatice: analiza vulnerabilităților și implementarea strategiilor de adaptare</i> , Act adițional nr. 2 la contractul instituțional pe anul 2024 nr. 24262/15.01.2024	2*1	2	
			Cercetări privind diversitatea activităților desfășurate de S.C. Turism Agreement SRL., Baia de Arieș, județul Alba, prin accesarea fondurilor		2	



			europene nerambursabile aferente dezvoltării rurale, proiect nr.1/16.01.2025. Beneficiar S.C. Turism Agreement SRL, reprezentată prin asociat unic, executant Universitatea din Oradea, reprezentată prin rector, prof. univ. dr. ing. Constantin Bungău, valoarea totală 52.815,66 lei.			
			<i>Studiul și optimizarea factorilor tehnologici și nutriționali în vederea obținerii alimentelor funcționale îmbogățite în acizi grași polinesaturați Omega 3 și CLA la ovine, PN II 1082/19.01.2009, 2009-2011</i>		2	
			<i>Studiul eficienței cultivării și utilizării în alimentația pasărilor a unor soiuri de lupin libere de alcaloizi, Proiect PN-II-IN-CI-2012-1-0257; Contract 154CI/17. 09. 2012 (2012-2013)</i>		2	
			<i>European university alliance for sustainability: responsible Growth, inclusive Education and environment (EU GREEN)</i>		2	
				TOTAL A2	395,3	
3	Recunoaștere a și impactul activității (A3)	3.1 Citări în reviste ISI și volumele conferințelor indexate WOS (4)	10/nr.autori ai articolului.citat x nr.citări			
			D Mierlita, D Simeanu, IM Pop, F Criste, C Pop, C Simeanu, F Lup - Chemical composition and nutritional evaluation of the lupine seeds (Lupinus albus L.) from low-alkaloid varieties, a fost citat de 36 de ori: https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=7350103871202668242&as_sdt=5	10/7x36	51,12	
			D Mierlita, IM Pop, F Lup, D Simeanu, SI Vicas, The fatty acid composition and health lipid indices in sheep raw milk under a pasture-based dairy system - 21 citari si autocitari din care 16 citari https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=7347714691692331409&as_sdt=5	10/5x16	32	
			Florin Lup, Ioan Mircea Pop, Daniel Simeanu, Simona Vicas, Cristina Simeanu, Daniel Mierlita - Research regarding fatty acid profile and health lipid indices in the lambs meat of employing feed supplemented with different vegetable oils - a fost citat de 8 de ori https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=5628222079807170221&as_sdt=5	10/6x8	13,28	
			Daniel Mierliță, Ioan Mircea Pop, Alin Teușdea, Florin Lup, Stelian Dărăban, Bogdan Georgescu, Anca Boaru, Gerold Rahmann - Effect of forage preservation method on fatty acid composition and oxidative stability of organic sheep milk -	10/8x9	11,25	



			14 citari si autocitari din care 9 citari			
			https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=15731568148255213560&as_sdt=5			
	3.2. Citări în reviste și volumele conferințelor BDI (4) (5)		5/nr. autori ai articolului citat x nr.citari			
	3.3Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv POS, ERASMUS)	Punctaj unic pentru fiecare activitate	3.3.1 intenționale	20	-	
			3.3.2 naționale	5	-	
			3.4.1 ISI	15	-	
			3.4.2 BDI	10	-	
	3.4Membru în colective de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, Organizator de manifestări științifice	Simpozionului Științific Internațional Studențesc - Strategii vizând îmbunătățirea sistemului agro-bio-economic în spațiul rural - 28 aprilie 2023		10	10	
		Simpozionului Științific Internațional Studențesc - Provocări și soluții pentru dezvoltarea sustenabilă a spațiului rural - din data de 12 aprilie 2024		10	10	
		Simpozionul științific studențesc "Sustenabilitate în mediul rural românesc"- Oradea, 11 aprilie 2025		10	10	
			3.4.3.Naționale și internaționale neindexate	5	-	
	3.5 Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale (punctajul se acordă pentru fiecare revistă și manifestare științifică o singura data/an, indiferent de numărul recenziilor)		3.5.1ISI	10	-	
			3.5.2 BDI	5	-	
	3.5. Referent în comisii de doctorat		3.6.1 intenționale	10 x nr. comisii		
			3.6.2 naționale	5 x nr. comisii		
	3.6 Premii		Academia Română	30	-	
			ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCS	15	-	
			Premii internaționale	10	-	
			Premii naționale în domeniu	5	-	
	3.7Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.7.1 Academia Română		100	-	
		3.7.2 ASAS, AOSR și academii de ramură		30	-	
		3.7.3 Conducere asociații profesionale	internaționale	30	-	
			naționale	10	-	
		3.7.4 Asociații profesionale	internaționale	5	-	
			naționale	2	-	
		Societatea Română de Biochimie și Biologie Moleculară			2	
		Asociația crescătorilor de păsări			2	



			Asociația nutriționiștilor din România			2	
			3.7.5 Consilii și organizații în domeniul educației și cercetării	conducere	15		
				membru	10	-	
					TOTAL A3	143,65	
					TOTAL	618,75	

Note:

(1) Factorul de impact al revistei menționat pe site-ul WOS (Web of Science) în anul în care a fost publicat articolul; pentru articolele în Proceedings WOS (Web of Science - THOMSON REUTERS) și pentru brevetele indexate WOS-Derwent factorul de impact considerat va fi egal cu 0.

(2) La articolele ISI și BDI in extenso pentru autor principal/prim autor/autor corespondent/coordonator (ultim autor), punctajul rezultat din calcul se multiplică cu coeficientul 2. Se admit maxim 2 articole în același volum/ediție. Calitatea de coordonator (ultim autor) se referă doar la conducătorul de doctorat. Pentru Profesor/CSI I lucrări ISI pot fi echivalate cu 2 brevete indexate WOS-Derwent/soiuri, iar pentru conferențiar/CS II, o lucrare ISI poate fi echivalată cu un brevet indexat WOS-Derwent/soi, doar pentru dacă cel care candidează este prim autor.

(3) pentru contractele de consultanță trebuie să existe dovada încasării sumei menționate în contabilitatea instituției beneficiare

(4) bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste / proceedings cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional, precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Thomson Reuters Master Journal List, DOAJ, AGRICOLA.

(5) Autocitățile sunt excluse

2. Formula de calcul al indicatorului de merit ($A = A_1 + A_2 + A_3$)

$$A = \sum_{i=1}^3 A_i = \sum_{p=1}^3 k_{1p} + \sum_{p=1}^5 k_{2p} + \sum_{p=1}^7 k_{3p}$$

unde: k_{pi} - indice specific domeniului ($i = 1, 2$ și 3) și tipului (p) de activitate (conform tabelului 1). Notă: Indicatorul se referă la întreaga activitate a candidatului cu precizări distincte pentru Criteriul 2.1.

3. Condiții minimale (A_i , $i = 1, 2$ și 3)

Nr. crt.	Categoria		
	Domeniul de activitate	Condiții conferențiar	Condiții CS II
1	Activitatea didactică/profesională (A_1)	Minim 50 puncte	Fără restricții
2	Activitatea de cercetare (A_2)	Minim 130 puncte	Minim 180 puncte
3	Recunoașterea și impactul activității (A_3)	Minim 40 puncte	Minim 40 puncte
	TOTAL	Minim 220 puncte	Minim 220 puncte

ÎNDEPLINIT / NEÎNDEPLINIT

Confirmați prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.



**UNIVERSITATEA
DIN ORADEA**

**Facultatea de
Protecția Mediului**

**ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Facultatea de Protecția Mediului
Str. Gen. Magheru nr.26
410048 Oradea
Tel. 00 40 259 / 408 440**

Data 22.01.2026

Verificat:

Președintele comisiei _____

Membrii comisiei

